A administradora deverá manter, a qualquer tempo, capital base constituído por:

I - parcela fixa, correspondente à autorização para operar;

II - parcelas variáveis, conforme as regiões do país em que for autorizada a atuar.

§ 1º A parcela fixa corresponde a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

§ 2º A parcela variável será determinada conforme as regiões do país em que a administradora for
autorizada a operar, devendo ser somadas as parcelas correspondentes a cada uma dessas regiões, conforme os
valores constantes da Tabela 1:

Tabela 1:

[...]

24.000,00

2 PI, MA e CE 24.000,00

3 PE, RN, PB e AL 36.000,00

4 SE e BA 36.000,00

5 GO, DF, TO, MT e
MS

120.000,00

6 RJ, ES e MG 560.000,00

7 SP 1.760.000,00

8 PR, SC e RS 200.000,00

§ 3º O capital base para atuação nacional corresponde a R$ 3.960.000,00 (três milhões, novecentos e
sessenta mil reais).

Art. 77. O capital de risco da administradora será calculado com base em seu risco operacional,
conforme a seguinte fórmula:

CRisco = 0,0067 × Contrib

§ 1º Consideram-se, para efeitos deste capítulo, os conceitos abaixo:

I - CRisco: capital de risco;

[...]

fluxos de caixa, as notas explicaFvas e o relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras, e
estas deverão ser publicadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 1976, até o dia 28 de fevereiro de cada ano.

§ 1º §As administradoras que se enquadrem como companhia fechada com receita bruta anual de
até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) poderão realizar as publicações previstas no caput de forma

eletrônica na Central de Balanços do Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, nos termos da legislação em
vigor.  

§ 2º As demonstrações financeiras registrarão a desFnação dos lucros segundo a proposta dos